
 

 

Area Trasformazione del Territorio 

Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N. 2 DEL 18/01/2022 

 
 
Oggetto:  Piano di Sviluppo e coesione per la Città Metropolitana (ex Patto per Napoli) - Decreto 

Legge 30 aprile 2019, n. 34. Delibera CIPESS n. 51 del 27 luglio 2021.  
 Intervento denominato Riqualificazione e valorizzazione di Castel dell’Ovo. 

Intervenuta efficacia dell’aggiudicazione di cui alla determinazione del Servizio 
Valorizzazione della città storica – sito UNESCO n. 49 del 6 ottobre 2022, I.G. n. 2073 
dell’8 novembre 2022, della gara indetta mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del 
D.lgs. n. 50/2016, per l'affidamento dei Servizi di ingegneria e architettura relativi alla progettazione 
esecutiva, alla direzione lavori, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e allo 
svolgimento di indagini e rilievi nell’ambito dell’intervento di Riqualificazione e valorizzazione di Castel 
dell’Ovo, in favore del Costituendo RTP SAB s.r.l. (capogruppo mandataria) / AR PROJECT 
soc. coop / ARCHEO ED s.r.l. (mandanti).  
CUP B61I20000000001 – CIG 913586524C 
Atto senza impegno di spesa 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 16/02/2023, DETDI/2023/0000078



 

2 

La dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica - sito UNESCO 

Premesso: 

− che in data 26 ottobre 2016 il Presidente del Consiglio dei Ministri ed il Sindaco metropolitano 
hanno firmato il Patto per Napoli, che comprende un programma di investimenti dal valore di 311 
milioni di Euro, finanziato con risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 2014 – 2020, assegnate con 
delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016; 

− che in data 27 luglio 2021, con Delibera CIPESS n. 51, pubblicata sulla G.U. n. 241 dell’8 ottobre 
2021, recante “Fondo sviluppo e coesione - Approvazione del piano sviluppo e coesione della 
Città metropolitana di Napoli”, il Patto per lo Sviluppo della Città di Napoli è stato convertito in 
Piano Sviluppo e Coesione Città di Napoli, regolamentato da una governance diversa rispetto a 
quella precedente che caratterizzava i Patti; 

− che, per l’effetto, il Comune di Napoli attuerà, su mandato della Città Metropolitana, gli interventi 
originariamente inseriti nel Patto per Napoli, destinati alla riqualificazione del territorio e al 
rafforzamento dei sistemi di trasporto urbani; 

− che tra gli interventi previsti nel Patto per Napoli – così come da successiva riprogrammazione – 
figura l’intervento denominato Riqualificazione e Valorizzazione di Castel dell'Ovo, del valore 
complessivo di 8 milioni di euro;  

− che, con deliberazione di Giunta comunale n. 587 del 30 dicembre 2021, è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica, ex art.23 c.5 del D.lgs. n. 50/2016, denominato 
Riqualificazione e valorizzazione di Castel dell’Ovo e il relativo quadro economico per un importo 
complessivo di € 8.000.000,00, di cui € 5.959.961,24 per lavori e forniture, compresi € 192.622,95 per 
oneri di sicurezza, ed € 2.040.038,76 per somme a disposizione; 

− che, con determinazione del dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO 
n. 8 del 23 marzo 2022, I.G. n. 558 del 5 aprile 2022, è stata indetta la gara, mediante procedura 
aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016, per l'affidamento dei Servizi di ingegneria e architettura 
relativi alla progettazione esecutiva, alla direzione lavori, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione e allo svolgimento di indagini e rilievi dell’intervento di Riqualificazione e valorizzazione di Castel 
dell’Ovo, per l’importo a base di gara € 742.510,00 (compresi € 2.000,00 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso) di cui € 100.00,00 per lo svolgimento di rilievi e indagini, oltre oneri previdenziali 
4% (sul solo importo di € 642.510, 00) e IVA 22%, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016.  

 
Visto che, con determinazione del dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica – sito 
UNESCO n. 49 del 6 ottobre 2022, I.G. n. 2073 dell’8 novembre 2022, è stata aggiudicata la gara 
indetta mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, per l'affidamento dei 
servizi di ingegneria e architettura relativi alla progettazione esecutiva, alla direzione lavori, al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e allo svolgimento di indagini e 
rilievi nell’ambito dell’intervento di Riqualificazione e valorizzazione di Castel dell’Ovo, in favore del 
Costituendo RTP SAB s.r.l. (capogruppo mandataria) / AR PROJECT soc. coop / ARCHEO ED s.r.l. 
(mandanti), per l’importo di aggiudicazione, al netto del ribasso offerto del 36,69%, pari ad € 
470.816.88 (compresi € 2.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) oltre oneri previdenziali 
4% pari a € 16.270,92, oltre IVA 22% pari ad € 107.159,32 per complessivi € 594.247,12 (allegato 1).  
 
Preso atto che: 

− la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, effettuata dal RUP, si è 
conclusa con esito positivo; 

Comune di Napoli
Data: 16/02/2023, DETDI/2023/0000078



 

3 

− che il RTP SAB s.r.l. (capogruppo mandataria) / AR PROJECT soc. coop / ARCHEO ED s.r.l. 
(mandanti), risulta in regola con il pagamento dei tributi locali di cui al cosiddetto Programma 100, 
come risulta dalle verifiche eseguite dal Servizio Contrasto all’evasione e innovazione dei 
procedimenti tributari; 

− che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione, diventa efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 
Visti: 

− il TUEL, approvato con D.lgs. n. 267/2000; 

− il D.lgs. n. 50/2016; 

− gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per 
il triennio 2022- 24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 
 

DETERMINA 
 

Dare atto, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016, dell’intervenuta efficacia della 
determinazione I.G. n. 2073 dell’8 novembre 2022, di aggiudicazione della gara indetta mediante 
procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, per l'affidamento dei Servizi di ingegneria e 
architettura relativi alla progettazione esecutiva, alla direzione lavori, al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione e allo svolgimento di indagini e rilievi nell’ambito dell’intervento di Riqualificazione e 
valorizzazione di Castel dell’Ovo, in favore del Costituendo RTP SAB s.r.l. (capogruppo mandataria), con 
sede legale a Perugia, alla via Pievaiola n. 15 – CF e P.IVA: 01834920546 / AR PROJECT soc. coop. / 
ARCHEO ED s.r.l. (mandanti), per l’importo di aggiudicazione, al netto del ribasso offerto del 36,69%, 
pari ad € 470.816.88 (compresi € 2.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) oltre oneri 
previdenziali 4% pari a € 16.270,92, oltre IVA 22% pari ad € 107.159,32 per complessivi € 594.247,12.  
 
La sottoscritta, in qualità di Dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO, 
attesta: 

− che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e 
degli artt. 13, c. 1 lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, 
approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 28 febbraio 2013, nonché ai sensi del 
Regolamento di contabilità e in applicazione dei principi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011, 
coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

− l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli artt. 
6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Napoli, adottato dall’ente con deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 aprile 
2014;  

− che il presente provvedimento e i suoi allegati non contengono dati personali; 

− che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, c. 1, lett.b) D.lgs. 
n.33/2013 e art. 29, c. 1, D.lgs. n.50/2016, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, 
pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli 

 
L’allegato, costituente parte integrante della presente determinazione, composto dal seguente documento, per complessive 
pagine 14, progressivamente numerate, firmato digitalmente dalla dirigente proponente, sono conservati nell’archivio 

Comune di Napoli
Data: 16/02/2023, DETDI/2023/0000078



 

4 

informatico dell’ente, repertoriato con il n.: 
E1059_002_01: Determina I.G. n. 2073 dell’8 novembre 2022.  

 

 
Sottoscritto digitalmente da 

La Dirigente  
arch. Paola Cerotto 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente provvedimento ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune 
di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. n.82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 16/02/2023, DETDI/2023/0000078


		2023-01-18T16:02:06+0100
	PAOLA CEROTTO




